Eίτε δὲ πόδες τὸν ἀμπελούργον, κ. τ. λ. **Καὶ** Δ **ἀποχριψεῖς** ἀέρας μέτῳ. **Κύριε,** πόρες μέτῳ, κ. τ. λ.

(Α. 189 δ) Εἰ μὲν οὖν τις βούλοιτο λέγειν, διγέλον εἶναι τὸν παρὰ Θεοῦ ταχθέντα προεστάναι τῆς Ιουδαϊκῆς, οὐκ ἀν ἀμάρτοι τοῦ πρέποντος. Μεμνήμενα γάρ τοῦ προφήτου Ζαχαρίου γεγραφότος, ὅτι εἰστήκει τις τῶν ἀγίων ἀγγέλων, τὰς ὑπὲρ τῆς Ἱερουσαλήμ ἀναφέρων λιτάς, καὶ λέγων· « Κύριε παντόκρατορ, ἔως τίνος οὐ μή ἐλεήσεις τὴν Ἱερουσαλήμ, καὶ τὰς πόλεις Υουδαὶς δὲ ὑπερεῖδες τοῦτο ἐβδομηκοστὸν ἔτος; » Γέγραπται δὲ καὶ ἐν τῇ Ἐξόδῳ, ὡς καταδιώκοντος τοὺς ἐξ Ἱερατῶν δμοίως τοῖς ἰδίοις ὑπαρτισταῖς τοῦ τῆς Αἰγυπτίων

A fecisse, dogmata sectantes Judæ Galilæi, cuius etiam Lucas in apostolorum Actibus meminij^v. Judæ autem dogma, sicut etiam Josephus postremis Antiquitatibus Iudaicarum libris narrat^{vi}, magnum præ se cerebri exactam religionis speciem. Neminem enim ne ore tenus quidem dicendum esse dominum aiebat, ne honoris quidem vel urbanitatis gratia; adeoque nec ipso regere. Multique eorum propterea quod ēxāssem nullum dominum appellare, acerbissimas cruciatas pertulerunt. Idem docebant, præter prescripta in Moysis iuga sacrificia, nulla Deo offerenda: 313 idēqua illa veterabant fieri quia seniores populi pro imperatoris ac Romanæ gentis salute indigerant. Credibile est itaque istatum Galilei Pilatum jussisse ut inter ipsa quæ juncta legem pugnabent se facere sacrificia, iudem occiderentur; illa ut iunc cum oblatis hostiis misceretur offensantium sanguis. Hæc igitur, quia pro religione secta viadabantur, pugnabant Servatori, valentes quid ipse judicaret, cognoscere. Ipse autem, cum partim saltem de turba existimat, illos debita meritis passos, cumq; qd sediliopem compitam occisi suisseret, et quia pugnatiū iram epura subdiulos cōpiciaverant; peccatores illos quidem affirmat suisse Servator; neque tam iūciso sic passos ait, quasi non passis pejores fuerint. Tum præterea, quasi ex dictis captata peccatione, deterrens a civili seditione, religionis prætextu consitanda, principes populi: Nisi genitentiam, inquit, egeritis, id est nisi rebellando, et regnabitus resistendo abstiteritis, quod contra Dei voluntatem facitis, omnes similiter peribitis, vestrumque sanguis sacrificiis vestris miscerbitur. Deinde turris Siloe exemplum addit, eo nimirum totius urbis casum significans: etenim ansam veluti capiens ex illis duodevigiñi hominibus, in quos turris decidit, innuit partem hanc initium esse totius urbis. Non enim hi duodevigiñi, inquit, seu rei perire soli, sed et universa civitas paulo post eamdem cladem patiuntur.

B οντες ἀπώλοντο μόνοι, ἀλλὰ καὶ πᾶσα ἡ πόλις, τὰ αὐτὰ πείσεται μικρὸν ὄστερον.

D Y. 7, 8. Dixit autem cultori rīneō, etc. Et respondebas dicit illi: Domine, dimitte eam, etc.

Si quis itaque dicere velit, angelum esse a Deo constitutum custodem Synagogæ Iudaicorum, haud procul probabili sententia aberrabit. Meminimus enim prophetæ Zachariæ scribentis, sicutisse unum de sanctis angelis, precis pro urbe Jerusalem offerente, dicenteque: « Domine omnipotens, usquequo Jerusalem non misereberis, et civitatum Judæ quas abhinc septuaginta annis aspernaris^{vii}? » In Exodo quoque 314 scribitur, quod persigente Israelitas cum suis clypeatis dominatore terræ Egyptiorum, iamque prælium cum illis consertero,

^v Act. v, 37. ^{vi} Antiq. Jud., xviii, 1; XX, 4. ^{vii} Zech. i, 12.

constituit angelus Dei, medius inter castra Israelit
arum atque Aegyptiorum, atque ita non sunt in
vicem commissi tota nocte ⁴⁰. Nullatenus est ergo
incongruum hic quoque cogitare, custodem Syna
gogæ angelum proces pro ipsa obtulisse. Quod si
quis dicat ipsum Filium personam agricolæ gerere,
ne hæc quidem sententia idoneo ratiocino carebit.
Est enim pro nobis advocatus apud Patrem, proprie
tator atque agricola animarum nostrarum. Nam et
ipse de semet dixit : « Exiit qui seminat seminare
semen suum ⁴¹. » Neque hoc ullam Filii majestati
injuriam faciet, quod nempe agricola personam
induat. Nam et ipsum Patrem formam hanc assum
psisse comperimus, nullam propterea bujus rei
causa passum vituperationem. Dixit enim sanctis
apostolis Filius : « Ego sum vitis, vos palmites,
Pater meus agricola est ⁴². » Unicuique enim dictio
rum sensuum quadrare interdum hic sermo potest.
ματα· δι Πατήρ μου δι γεωργός ἐστι. » Πρὸς ἵκα
η τοῦ λόγου γίνεται διεκβολὴ.

Quod autem Israel repudium denique passurus foret, propter multam suam sterilitatem, inuit aliquando etiam beatus Baptista dicens : « Jam securis ad radicem arborum posita est ¹³, et reliqua. Videtur ergo sicutus comparare Iudeorum Synagogam, quandoquidem et aliis illam comparant arboribus sacrae Litterae, viti nimurum, olea, et salibus. Ecce enim propheta Jeremias modo de ipsa, id est membris ejus, ait : « Vitis frondosa Israel ¹⁴. » Modo rursus ad ipsam : « Oleam pulchram, specie umbrosa, vocavit Dominus nomen tuum. Tempore putationis ejus accensus est ignis adversus eam : magna clades ejus, inutiles facti sunt palmites ipsius ¹⁵. » Alius vero propheta, Libano monti eam comparans, sic ait : « Aperi, Libane, fores tuas, et comedat ignis cedros tuas ¹⁶. » Revera enim consumptus fuit **315** igne saltus Jerusalem, id est ejus populus. Quatuorbre sumitur, ut dixi, ad Synagogam Iudeorum, sive filiorum Israelis, imaginem, ea quae in hac parabola proposita fuit sicutus. Venit autem, pergit dicere Scriptura, querens fructum, et non invenit. Et quidem ter venit, primo per Moysen et Aaronem; iterum Josuae filii Navi et mox judicum aetate; tertio post istos, temporis tractu illo quo exstiterunt beati prophetae usque ad Joannem Baptistam. His temporibus infructuosus Israel fuit. Nam quod attinet ad Dei Patris beneplacitum, simulque Filii, minime acceptus erat utpote typicus et umbratilis cultus, infructuosus omnino quod ad spiritalem attinet bonum odorem. Quapropter et rejectus est. Atque hoc nos docebit dicens ipse Servator coelesti Patri Deo : « Sacrificium et oblationem noluisti, holocausta pro peccatis non tibi placuere ¹⁷. » Et Iudeus ore : « O quis enim exquisivit haec de manibus